O Projeto de Lei nº 4/2026 que tramita em regime de urgência, acompanhado
de Mensagem do Poder Executivo, submete à apreciação desta Casa Legislativa
autorização para a contratação de operação de crédito junto à Caixa Econômica Federal,
até o valor de R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais), no âmbito do FINISA –
Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento, Modalidade Apoio Financeiro – Aporte,
destinada à execução de investimentos estruturais permanentes em infraestrutura urbana
e rural do Município.

Conforme destacado na Mensagem do Executivo, os recursos serão aplicados